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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na pohádky. Jejich současné pojetí a roli, kterou

plní ve vývoji jedince. Už Platón si všiml, že pohádky jsou součástí výchovy dětí. Od dob

Platóna – více jak dva tisíce let, můžeme vysledovat příběhy, které nesou stále stejný příběh.

Existují motivy, které se neustále objevují v lidských vyprávěních. Tyto motivy nejsou

náhodné, ale nesou sebou poselství, které se předává z generace na generaci. Obor

psychologie se zabývá těmito motivy z hlediska jejich vlivu na vývoj jedince.

Ukázalo se, že pohádkové příběhy a motivy jsou nepostradatelnou součástí lidského

života a jsou zdrojem poznání světa. Pohádky fungují pro děti jako určité návody pro orientaci

v komplikovaném světě, v kterém se nacházejí a který nejsou ještě schopny postřehnout v celé

jeho komplikovanosti a provázanosti. Tato komplikace vyvolává v dětech pocity strachu,

nejistoty a úzkosti. Pohádky mají jedinečnou schopnost pomoci dětem se s těmito pocity

vyrovnat. Pohádky podávají zjednodušené, srozumitelné a pro dětskou mysl pochopitelné

vysvětlení základních vztahů světa a pravidla jeho fungování.

Zdrojem těchto motivů jsou tzv. klasické pohádky, které zůstávají neměnné po staletí.

Tyto pohádky nesou ustálené motivy a vzory jednání a postav. Dnes se ale objevují i nové

pohádky, tzv. autorské, které mění klasické vzory a motivy klasických pohádek a přinášejí

nové. Ale mají i tyto nové pohádky pro děti stejný význam? Jsou stejně srozumitelné

a pochopitelné pro děti. Dokážou uspokojit potřeby dětí a zahnat ony negativní pocity,

které v dětech vyvolává okolní svět, kterému není jejich dětská mysl ještě schopna

porozumět? Tato bakalářská práce by se ráda pokusila o první sondu do problematiky této

otázky a pokusila se nastínit odpovědi.

Teoretická část se věnuje vymezení pohádky jako literárního útvaru, jejím funkce

a znakům, kterými se odlišuje od jiných útvarů. Představuje základní historii zájmu o pohádky

mezi vědci. Samostatný oddíl teoretické části představuje archetypální koncepty C. G. Junga,

která úzce souvisí s pohádkou, neboť právě pohádka je nositelem skrytých nevědomých

archetypálních vzorů, které nám předává. Pohádky se pojí především s dětským věkem, kdy je

jejich význam pro dětskou mysl a vývoj nejdůležitější, jednotlivé významy a vývojová

období, která jsou pohádkami ovlivněna, jsou také popsána v této práci. Jedním
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z významných autorů, který se věnoval pohádkám, byl ruský lingvista V. Propp (1999).

Jeho morfologickému rozkladu a strukturování pohádek je věnována samostatná část teorie.

Praktická část a výzkum se věnují už přímo současným českým autorským pohádkám

a jejich percepci dětmi. Pro výzkum byly vybrány tři zástupné pohádky představující trendy

a motivy v moderních pohádkách a pomocí narativní Proppovy morfologie jsou analyzovány

a porovnány archetypy v nich znázorňované s archetypy klasickými. Druhá část výzkumu

je zaměřena na předškolní děti, neboť předškolní věk je označován jako pohádkový. Je to

období, kdy jsou děti k pohádkovým obsahům nejvnímavější. Pomocí dotazníkového šetření

je zjišťováno, jak děti vnímají a zpracovávají nové motivy a archetypy v současných českých

pohádkách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Co je pohádka

1.1. Definice pohádky

Představit jednu jasnou a platnou definici pohádky je velmi obtížné a dnes neexistuje

jednotné definování pojmu pohádka. Pokud na definici pohádky nahlédneme

z etymologického hlediska, tak slovo pohádka znamenalo staročesky spor, hádanku, záhadu.

Josef Jungmann ve svém Slovníku českoněmeckém uvádí, že slovo pochází z polštiny,

od polského slova “gadać” (mluviti, vyprávěti, tlachati), které je praslovanského původu a je

příbuzno se staroindickým “gádati” (mluví). Etymologický rozbor slova ukazuje, že pohádka

je útvar spojený s vyprávěním a mluvením. To ukazuje, že samotný pojem pohádka vznikl

na základě podstaty toho, co pohádkou je – vyprávění. Pohádka je tedy především lingvistický

útvar. Existuje několik přístupů k němu. Různí autoři definují pohádku podle různých prvků,

které se v pohádkách nalézají a které pohádku činí odlišnou od jiných útvarů – a to po stránce

stylistické, obsahové či morfologické.

Jedním z autorů, který vytvořil definici pohádky, byl B. Beneš, který se zabývá českou

lidovou slovesností. Dle Beneše jsou pohádky „ústní povídky, vyprávěné v lidových vrstvách

jako rozptýlení; jejich obsahem jsou příběhy z hlediska běžného pojetí neobyčejné

(fantastické, zázračné nebo z všedního života) a vyznačující se speciální kompozičně

stylistickou výstavbou.“ (Beneš 1990, s. 256).

Další lingvista, který se zajímal o pohádky, byl J. R. R. Tolkien. Tolkien považoval

za hlavní podstatu pohádky povahu tzv. Faerie – pohádkové říše. Tím se odklonil od většiny

ostatních teoretiků, kteří se spíše v definicích soustředili na nadpřirozené bytosti, které se

v pohádkách vyskytují. Tolkien chápe nadpřirozené bytosti pouze jako součást Faerie. Tudíž

nezaleží na postavách ani na smyslu příběhu, důležité je to, že je příběh zasazen do Faerie

(Tolkien, 2006).

Jiní autoři jako například Beeltheim (2000) poukazují především na to, že pohádky

jsou epické, literárně pak spíše prozaické příběhy, které skrze své fantazijní podání stimulují

tvůrčí vytváření pohledu čtenáře na svět. Jsou tedy různé pohledy na prvky vymezující
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pohádku, ale žádný není zcela ideální, protože nedokáže pojmout rozmanitou komplexnost a

složitost pohádky.

1.2. Charakteristika pohádek a jejich znaky

Pohádky jsou specifický slovesný útvar, který se vyznačuje několika základními

charakteristikami a to především v oblasti morfologické a obsahové. Základní

charakteristikou je, že se jedná o symbolické vyjádření. Skrze symboly a obrazy pohádky

představují a popisují principy fungování světa, vztahů v něm a možnosti člověka. Pohádkový

příběh je zasazen do tzv. pohádkového „bezčasí“. Tedy v pohádkovém příběhu nikdy není

jasně specifikovaný čas. To se projevuje formulacemi typu „bylo, nebylo“, „kdysi dávno

v jednom království“. Tyto nejasné specifikace času a mnohdy i místa zvýrazňují rozdíl mezi

reálným světem každodennosti, ve kterém se nachází čtenář, a světem pohádkovým.

Pohádky si i přes odlišná prostředí a čas zachovávají svůj určitý rámec, do kterého

jsou příběhy zasazeny. Tento rámec se projevuje například úvodními a závěrečnými

rituálními úvody např. „ za devatero horami a řekami“ a závěry jako „žili šťastně

až do smrti“, pokud nezemřeli, žijí tam až do dnes“. Tyto rituální úvody a závěry mají také

svoji funkci v pohádkách – pocit naděje a jistoty, že tam někde daleko je někdo, komu se

dobře daří a je šťastný. Má to naznačit čtenáři, že i on má šanci dosáhnout takového stavu.

Strukturnímu rámci pohádek, který se drží jednotné šablony, se hlouběji věnuje další kapitola.

Rituální úvody jsou způsobem vyjádření další podstatné charakteristiky pohádek –

šťastného konce. Každá pohádka je zakončena šťastným koncem pro pocit naděje, že v tom

zmateném a velkém světě, ve kterém se čtenář nachází a který jedinci a především pak dětem

přináší pocity nejistoty a strachu, se dá dojít dobrého konce. Dobrý a šťastný konec pramení

z vítězství dobra nad zlem. Boj dobra a zla tvoří zastřešující rámec příběhu. V pohádkách

dobro vždy zvítězí nad zlem.

Pohádkové příběhy se vyznačují jednou dějovou linií. Vyprávění v klasických

pohádkách se drží hlavního hrdiny a jeho příběhu – cesty. Neodbočuje k vedlejším dějovým

liniím a postavám. Vedlejší postavy jsou v příběhu pro doplnění hrdinova příběhu, slouží

hrdinovi, nikdy ho nezastiňují.

Nejvýraznější charakteristikou je přítomnost nadpřirozena. Nadpřirozenost je

v pohádkách představována jako běžný jev, který je součástí života pohádkových postav


[…]


ještě schopny na tyto tendence reagovat. Jejich percepce pohádkových hrdinů odpovídá

klasickým strukturám prezentovaným v klasických pohádkách. Pokud se setkají se současnou

pohádkou, primárně vyhledávají tyto klasické struktury a archetypální vzory. Teprve, když je

v pohádkovém obsahu nenacházejí, zaměří se na odhalení nových struktur.

Jak uvádí Bažantová (2010), v pohádkových příbězích představuje překrásná žena –

princezna animu, a protiklad animus je symbolizován šlechetnými hrdiny, rytíři, princi.

Vyústění příběhu ve spojení prince a princezny je odrazem potřeby integrovat v sobě mužský

a ženský prvek. Tato potřeba je naplňována i v současných autorských pohádkách. Šťastný

konec a spojení hlavní dvojice je základem každého pohádkového příběhu spolu s potrestáním

zla. Bez těchto dvou základních prvků by pohádka nebyla schopna naplňovat svoji funkci

a význam ve vývoji jedince.

Tato práce se zaměřila pouze na předškolní věk, který je primárně spojován

s pohádkami. Předmětem dalšího zkoumání by mohlo být, jakým způsobem se vnímání

archetypů vyvíjí s věkem. Zda děti staršího věku budou stále stejně vyhledávat prvotně

klasické vzory a identifikovat se s nimi, nebo přijmou nové pojetí archetypů.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zaměřuje na archetypy hrdinů v současné české filmové

pohádkové tvorbě. V úvodu teoretické části je zpracované téma vymezení pohádky

z psychologické perspektivy a její funkce a význam pro emoční, kognitivní a morální vývoj

jedince. Následně je v teoretické části popsána koncepce kolektivního nevědomí a jeho pojetí

archetypů C. G. Junga. V závěru teoretické části je rozebrána struktura pohádkového vyprávění

a jeho interpretace a symbolika z pohledu psychologie. Praktickou část se věnuje výzkumu

archetypů v současné české pohádkové tvorbě a percepci těchto archetypů dětmi. Výzkum je

zaměřen především na děti předškolního věku. Výzkum využívá kvalitativní i kvantitativní

metody.

KLÍČOVÁ SLOVA: Archetyp, pohádka, percepce, vývoj jedince
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Summary

This bachelor thesis focuses on the archetypes of heroes in the contemporary Czech

film fairy tale production. In the introduction of the theoretical part, there is elaborated the

definition of the subject from a psychological perspective and its function and importance for

emotional, cognitive and moral development of an individual. Subsequently, the concept of

collective unconscious and his concept of archetypes by C. G. Jung are described in the

theoretical part. The conclusion of the theoretical part analyzes the structure of the fairy tale

narration and its interpretation and symbolism from the psychological point of view. The

practical part is devoted to the research of archetypes in the contemporary Czech fairy tale

production and perception of these archetypes by children. The research is mainly focused on

preschool children. The research uses both qualitative and quantitative methods.

KEY WORDS: Archetype, fairy tale, perception, development of the individual
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Přílohy

Příloha 1. Proppova morfologická struktura pohádek (1999)

31 Prvků a funkcí, které se objevují v pohádkách podle V. J. Proppa:

I. Jeden ze členů rodiny opouští domov (odloučení)

II. Hrdinovi je něco zakázáno (zákaz)

III. Zákaz je porušen (porušení)

IV. Škůdce se snaží vyzvídat (vyzvídání)

V. Škůdce dostává informace o své oběti (vyzrazení)

VI. Škůdce se snaží oklamat svou oběť, aby se zmocnil jí nebo jejího majetku (úskok)

VII. Oběť podlehne úskoku a tím bezděčně podléhá nepříteli (pomahačství)

VIII. Škůdce působí jednomu ze členů rodiny škodu nebo újmu (škůdcovství); Jednomu z

členů rodiny se něčeho nedostává nebo by něco chtěl mít (nedostatek)

IX. Neštěstí nebo nedostatek jsou sděleny. K Hrdinovi se někdo obrací s prosbou nebo

rozkazem. Je odeslán nebo propuštěn (prostřednictví, spojovací moment)

X. Hledač se rozhodne k protiakci nebo s ní vysloví souhlas (začínající protiakce)

XI. Hrdina opouští domov (odchod)

XII. Hrdina je podroben zkoušce, vyptávání, je napaden a pod., čímž se připravuje získání

kouzelného prostředku nebo pomocníka (první funkce dárce)

XIII. Hrdina reaguje na činy budoucího dárce

XIV. Hrdina dostává k dispozici kouzelný prostředek

XV. Hrdina je přenesen, dovezen nebo přiveden k místu, kde se nalézá předmět hledání

(prostorové přemístění mezi dvěma říšemi, vykonání cesty)

XVI. Hrdina a škůdce vstupují do bezprostředního boje (boj)

XVII. Hrdina je označen (označení)

XVIII. Škůdce je poražen (vítězství)

XIX. Počáteční neštěstí jsou zlikvidovány (likvidace neštěstí nebo nedostatku)

XX. Hrdina se vrací (návrat)

XXI. Hrdina je pronásledován (pronásledování)

68

XXII. Hrdina se zachraňuje před pronásledováním (záchrana)

XXIII. Nepoznaný hrdina se dostává domů nebo do jiné země (nepoznaný příchod)

XXIV. Nepravý hrdina si klade neoprávněné nároky (neoprávněné nároky)

XXV. Hrdinovi je uložen těžký úkol (těžký úkol)

XXVI. Úkol je splněn (splnění)

XXVII. Hrdina je poznán (poznání)

XXVIII. Nepravý hrdina nebo škůdce je odhalen (odhalení)

XXIX. Hrdina dostává nové vzezření (transfigurace)

XXX. Škůdce je potrestán (trest)

XXXI. Hrdina se žení a nastupuje na carský trůn (svatba)