Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Holubová**

Název práce: **Archetypy hrdinů v současných českých pohádkách a jejich percepcce dětmi**

1. **CÍL PRÁCE:** Tématem bakalářské práce je v dnešní době velice zajímavě zvolena problematika archetypů hrdinů dnešních českých pohádek a jejich percepcce dětmi. V teoretické části se studentka zaměřila na funkci pohádek, na jejich vliv na děti, dotkla se i témat, které souvisejí s zvolenou tématikou jako jsou archetypy v pohádkách a interpretace pohádek.

Praktická část je zaměřena na odkrytí významu dnešních pohádek pro děti a na percepci zkoumaných archetypů dětmi.

Cíle, které si studentka stanovila v rovině teoretické i praktické byly naplněny.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce má logickou strukturu. Teoretická část se opírá o dostatečné množství literatury, s kterou autorka vhodně pracovala. Teoretická část se opírá o 6 kapitol, které doplňují zvolenou tematiku. Za méně vhodnou vzhledem, že se jedná o bakalářskou práci považují dětskou kresbu v psychologii, která přímo nesouvisí se zvolenou tématikou a nutí studentku o tomto tématu psát velice sporadicky. Tato kapitola je vhodná jako samostatná práce jak pro psaní bakalářské práce či diplomové. Práce pak působí atomizovaným dojmem, což je vzhledem k hezky zvolenému tématu škoda.

V praktické části se studentka zaměřila na metodu smíšeného výzkumu a kombinovala jak kvalitativní tak i kvantitativní techniky. Tento typ výzkumu je velice náročný a ne ve všech pasážích práce se podařilo studentce tyto roviny zachovat a verifikovat. V některých otázkách zůstala studentka v popisné rovině, nikoli analyzující co se týká zjištěných dat viz strana 51, 54, 55 apod.. Přesto získané informace, které šetření přinesla jsou velmi cenné a mohly by sloužit jako taková sonda do zvolené tematiky a do budoucna jich využít při zpracovávání diplomové práce.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Práce má dobrou jazykovou úroveň. Seznam literatury je dostačující. Grafické zpracování je přehledné a vhodně doplňuje psaný text. Příloha dokresluje obsah celé práce. Za méně zdařilé považují nevhodné číslování stránek, bibliografické odkazy a citace nejsou uváděny dle ČSN ISO 690, tak jak je nutné pro psaní odborných prací. Při psaní nadpisu má následovat odborný text, který nás uvede do problematiky a pak může text pokračovat do dalších menších kapitol viz strana 8. Nedoporučuje se mít pod sebou názvy dvou kapitol bez příslušného textu.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ:** Předložená bakalářská práce je zdařilým příspěvkem ke zvolené tématice. Má tedy i praktický význam. Ocenit je třeba iniciativní přístup studentky, který je při čtení práce patrný.

Bakalářská práce po všech stránkách odpovídá požadavkům, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- 1) Jaký přínos pro Vás měla tato práce a získané informace z výzkumu?
- 2) Jsou pohádky pro děti důležité a pokud ano, do jakého vývojového období?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **velmi dobře**

Kateřina Šámalová

Podpis: Mgr. Kateřina Šámalová

Datum: 21.8.2012